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Darbininkų Judėjimas t

Kaltinamos jos konspiracijoj laikyti laikyti žemo 
mis darbininkų algas.

Vokiečiai ir francuzai turi 
laimėjimu prie Verduno

Vokiečiai paėjo priekyn 6 kilometrus ir suėmė
3,500 belaisvių

Rusai paėmė Rizą ir Sehną
ŠEŠIOS PLIENO KORPORA
CIJOS APKALTINTOS KONS
PIRACIJOJ LAIKYTI ALGAS 

ŽEMOMIS.

' K 
j i me suėmė nelaisvėn 58 ofičle-i 
rius ir 3,277 francuzų kareivių.

Vokiečiai išvijo franeuzus iš 
paskutinio Fresnes namo ir su- 

| ėmė 700 belaisivų.
Suimtieji nelaisvėn vokiečiai 

sako, kad niekurie jų pulkai ne 
tekę dviejų trečdalių kareivių ir
kad jie niekad nesitikėję tokių Vakar gavome telegramą iš 
didelių nuostolių. Kaieiviams Mrge Pruseikos, Brooklyn, N. 
buvo sakyta, kad kelią atidarys y., kad senai lauktieji svečiai iš 
artilerija, bet ji mažai pagelbė- Ijetuvos, p. Bulota, jo žmona ir 
J0’ ' j j. žemaitė jau atvažiavę Ameri-

r raneuzų nuostoliai turbut ir- į^on
gi nemažesni. j Telegrama praneša, kad “se-
vm/nviAT NODI APQTTPTT fedoj *vyks Pirmas Pasikalbėji- \ OKIEcIAI NORI APSUITI nias apje maršrutą.” Tas pasi-

a i? XT . kalbėjimas tur-but buvo vakar;
PARYŽIUS, kovo 8 Naujuo- apįe jo rezultata veikiausia no

se vokiečių laimėjimuose prie užilgio galėsime pranešti skaity- 
Forges ir Fresnes, kame jie pasi- tojams. Nedėlioję busiančios 
stūmė pirmyn tris mylias, kans- pirmog p Bulotos prakalbos, 
kieji ekspertai nužiūri vokiečių p_as Bulota, kaip pranešama 
norą apsupti Verduną. Girdi, telegramoje, pasakęs: “Gerai, 
nepavykus užpuolimui ant Ye^‘ kad Lietuvos šelpimo Fondas ne- 
dun iš priešakio, jie stengiasi uz- pasjskubino pasiųst pinigų kle-

Minkštąją anglią 
kasėjai susitaikė

MOTERŲ BALSAVIMO 
TEISĖ KENTUCKY.

eiti tvirtovei ir franeuzams, gi- ;ikal draugijai” (t. y. Lietuvių 
! nantiems ją, iš užpakalio, n tuo j}raugjjaj nukentėjusioms del1
budu paimti tvirtovę ir suimti įkaręs šelpti, kurioje vadovauja 
jos apgulėjus. Francuzai te- y^as? Gabrys ir kun. Olšauskis). 
čius mano, kad ir sis pastarasis 
vokiečių pienas jiems nepavyk- 
siąs. RUSAI PAĖMĖ RIZA 

SEHNA.
IR

NEW YORK, kovo 9. — Min
kštųjų anglių kasyklų operato
rių ir angliakasių konferencija 
patvirtino naują algų skalę, ku
ri įeina galen 1 d. balandžio.

Indiana angliakasių atstovai 
atsisakė balsuoti už naująją al
gų skalę, tečiaus už juos atsa
komybę priėmė angliakasių uni
jos prez. John P. White.

Naujoji algų skalė eisianti re
ferendumui visų minkštųjų ang
lių kasyklų darbininkų.

(Pastebėtinas prieštaravimas 
žinių. Viena sako, kad Pa. ang
liakasiams pakeliama mokestis 

i po 5.39c ant tono, gi kita sako, 
kad visose keturiose valstijose 
pakeliama tik po 3c ant tono. 

‘; Dieniniams darbininkams pake
liama mokestis 5 nuoš.).

Valstijos senatas 15 balsais prieš 
8 priėmė bilių, suteikiantį mote
rims balsavimo teisę valstijos 
reikaluose.

Bilius tuoj bus paduotas at
stovų butui, kur, tikimasi, j's 
lengvai pereis.

GALBŪT KILS DIDELIS 
STREIKAS.

NEW YORK. — Cloak, Suit & 
Skirt Manufacturers’ Protecti
ve Association atmetė peržiūrė
tus nutarimus, kurie buvo taikos 
sutartim su Cloakmakers unija. 
Pastarieji tarybos nuospren
džiai buvo prielankus unijai ir 
todėl samdytojai juos atmetė.

Asociacija turi 400 narių, ku- 
j rių dirbtuvėse dirba 50,000 orga- 
1 nizuotu moterų ir vvru darbinin- 

G ir

6 miestelio tarybos narius pasi
naudojime iš pirkimo žemės mie
steliui.

Teismo apkaltinimas aiškiau
sia parodo, kas buvo kaltininku 
tų baisiųjų riaušių — tai žemos 
algos. O kad palaikyti žemas 
algas, kad Kuolabiausia darbi
ninkus išnaudoti susivienijo vi
sos didžiosios plieno korporaci
jos, ir darbininkams, kovojant 
su viena kurių, reikėjo kovoti 

Taip jungia-

AMSTERDAMAS, kovo 8.— 
Eina gandas, kad generolas von 
Lotterer, komanduoto jas vokie
čių artilerijos, veikiančios prie 
Verduno, esąs buk užmuštas.

YOUNGSTOWN, Ohio, kovo 
9. — Teisėjas Elbert H. Gary, 
prez. United States Steel Corpo
ration (plieno trusto) ir šešios 
didelės plieno korporacijos liko 
apkaltintos Mahoning pavieto 
prisaikintųjų teisėjų teismo. Jas
kaltina peržengime Valentine drauge su visomis, 
prieštrustinių įstatymų (veikia- si kompanijos kovai «u darbinin- 
nčių tiktai Ohio valst.) ir slaptoj i kais^ — 
sutartyj laikyti darbininkų algas I. . . .
visur lygiomis ir žemiausiomis.

Sekamos korporacijos yra ap- tomas labai “teisingu” ir protin- 
kaltintos: Į

Youngstown Sheet ant Tube 
Campany,

Republic Iron & Steel Compa
ny,

Briar Hill Steel Company,
Youngstown Iron & Steel

Company,
United States Steel Corpora

tion,
Cornegie Steel Company.
Tie apkaltinimai gimė iš 7 d. 

sausio riaušių, įvykusių East 
Youngstown, O., kuriose 4 žmo
nės liko užmušti, 37 sužeisti ir 
nuostolių pridaryta už 1,600,000 
dolerių. Prisaikintųjų teismas 
po pilno ištyrimo, tų riaušių ir 
padarė šiuos apkaltinimus.

Teismas pripažino, kad minė
tosios korporacijos peržengė pa
ragrafą 6390 Ohio jstat;----
tos plieno kompanijos susivieni
jo laikyme kuožemiausiomis dar
bininkų algas ir nė viena korpa- 
racija nekėlė jų lie žinios ir pri
tarimo kitų: jei viena jų keldavo, 
keldavo tuosyk ir kitos.

Teismas taipgi rado, kad teisė- 
jas Gary ir plieno kompanijos 
papildė prasižengimus nei 62 sy-

(Teisėjas Gary yra uždetoju 
miestelio Gary, Ind. ir yra skai-

žmogum).

LABAI NEPATIKO 
APKALTINIMAS.

NEW YORK, N.Y.kovo 8—Po 
nepavykusios operacijos Ger
man ligonbutyje miršta garsiau
sia pasaulyje šokėja Mio<5 Mė»u(l 
Allen.

PETROGRADAS, kovo 9. — 
Oficialiai paskelbta, kad i 
paėmė miestą Riza ant Juodųjų 
jurų, 35 mylios nuo Trebizando.

Paimtas taipgi miestas Sehna, 
į šiaurę nuo Kermanshah, Per
sijoje.

ANGLAMS NEPAVYKO 
MESOPOTAMIJOJE.

CONSTANTINOPOLIS (per 
Amsterdamą) kovo 8. — Turkų 
karės štabo pranešimas tvirtina, 
kad anglai, ėję pagelbon anglų 
kariuomenei uždarytai Kut-El— 
Amara, negalėję pasiekti savo' 
tikslo. Beto tas pats pranešimas i

NEW YORK, kovo 9. — Ma
honing pavieto prisaikintųjų tei
smo apkaltinimas jo ir 6 plieno 
korporacijų labai nepatiko tei
sėjui Elbert H. Gary. Jis tą 
apkaltiinmą vadina begėdišku 
darbu ir parodija.

Kalbėdamas apie riaušes teis
mas uždrožė ir East Youngs
town mayorui W. H. Cunning
ham ir policijai. Jis sako, kad 
may oras ir policija yra neveik
lus ir netinkantis jų užimamai

JAMS BUS PAKELTA ALGA.

rtisai pakeliamą algos dar turi patvir
tinti bendra konferencija.

PAĖMĖ RUSU TRANŠĖJŲ

BERLIN AS, kovo 9. — Aust
rai oficialiai skelbia, kad ties 
Tarnopoliu jie.paėmė 1000 yardų 
rusų tranšėjų.

Ties Karpiloseka rusai išvyti 
iš apkasų, kuriuos užėmė aust
rai.

Apvogė policijos stotį.
KENOSHA, Wis., kovo. 8. —

skelbia, kad turkų batarejos Dar Plėšikai apiplėšė miesto salę ir 
daneliuose pažeidę du talkininku 
kruizeriu.

policijos stotį. Matyt Kenoshos 
policistai labai budrus!

VOKIEČIAI VĖL LAIMĖJO 
PRIE VERDUNO.

Francuzai atsiėmė Corbeaux

LO N DO N AS, kovo 9. — Fran
cuzų kontr-atakos vėl buvo pa- 

ymų ir ; sėkmingomis išvijime vokiečių iš 
jų užimtų pozicijų prie Verdu
no.

Vėliausias Paryžiaus praneši- | 
mas sako, kad franeuzams kontr 
-atakoj pasisekė išvyti vokiečius 
iš Corbeaux miškų, kuriuos jie 
paėmė užvakar.

Tečiaus vokiečiai atsiėmė Har- 
damount redutą.

Douaumont, į šiaurę nuo Ver
duno vėl smarkiai bombarduoja
mas.

Berlino pranešimas skelbia a- 
pie naujus vokiečių laimėjimus.

Sulyg top ranešimo, vokiečiai 
paėjo priekyn 6 kilometrus ant

karus nuo Meuse.
Čia besigrumdami priekyn vo

kiečiai paėmė Forges ir Regne- 
ville kaimus, Raben augštumas 

Cumer Cumieres miškus. Vo-

Teismas be ».o rado, kad nė jo
kia kita šalis nėra kalta už plie
no darbininkų streiką.
..Prisaikintųjų teismas taipgi 
apkaltino East Youngstowno
mayorą W. H. Cunningham ir kiečiai šitame dideliamem laimė-

NEW YORK, kovo 8. — Pusė 
miliono minkštųjų anglių kasyk
lų darbininkų keturiose valstijo
se išgavo pakelimmą algos, sie
kianti $18,000,000 j metus, po-

Ką darys darbininkai dar ne
žinia; galbūt jie taikinsis sti 

l kiekviena firma atskirai, o gal- 
j but paskelbs generališką strer- 
; ką, kuriame dalyvautų nemažiau 
65,000 darbininku. 7

STREIKAS CIGARŲ 
DIRBĖJŲ.

CHICAGO. — 100 darbininkų, 
narių Progressive Cigar Makefš ~ 

daugiau kaip savaitės tarybų unijos sustreikavo La Kuba Ci-
prie uždarytų durų algų komisi- gar Co dirbuvėj, So. Water ir 
jos nuo kasyklų savininkų ir dar- State gatvės.

... Ta kompanija, matomai, pri-
Tečiaus tą komisijos nuospre- kalbinta Illinois Manufacturers 

ndį dar turi patvirtinti bendra asociacijos ir jos uolaus sekreto- 
operatorių ir darbininkų atsto- rjaus John M. Glenn, pareikala-

gar Co. dirbuvėj, So. Water ir

Ta kompanija, matomai, pi

asociacijos ir jos uolaus sekret

vų konferencija ir turi būti pa
daryta sutartis.

vo, kad unija užstatytų $5,000 pi
nigais, kad ji laike gyvavimo

Tad stieiko minkštųjų anglių! kontrakto nekels streikų ir ath 
j --------u--~ j - v —x J
roji konferencija atmestų sub- sie]gimą unijos nario.
kasyklose nebus, jei bent bend- gnis už kiekvieną netinkantį pa- į 

. Mat ti
kėtųsi, jei cigarų darbininkai pa-komisijos nutarimus. kėtąsi, jei cigarų darbininkai pa-

Sulyg sub-komisijos nuospren- sirašys po tokiu kantraktu, tad 
ir kitas unijas bus galima priver-

Keturi iš įžymesnių angliakasių atstovų, kurie veda derybas 
New Yorke su kasyklų atstovais. Tarybos minkštųjų anglių 
kasyklų darbininkų užsibaigė daliniu darbininkų laimėjimu. (1) 
Thomas Kennedy, prez. distrikto 7; (2) John T. Dempsey, prez. 
distrikto 1; (3) John P. White, prez. United Mine Workers 
of America; (4) James Mattews, prez. distrikto 4.

džio vakarinės Pennsylvanijos 
angliakasiams mokestis bus pa
kelta 5.39c ant tono anglių, Ohio 
ir Illinois po 3c ir Indiana po 
314c ant tono.

Susitaikius su minkštųjų ang
lių kasyklų darbininkais, atsi

naujino tarybos ir tarp antraci- 
ti angliakasių ir operatorių.

La Kuba dirbtuvėj jau aštun
tą sykį streikuoja darbininkai 
bėgyje dviejų metų. Streikie- 
riai taipgi reikalauja kad La 
Kuba Co. pripažintų uniją ir sa 
vo dirbtuvėje Benton Harbor’e.

.i

NUMETĖ 124 BOMBŲ ANT 
METZ.

PARYŽIUS, kovo 9. — 16 v 
francuzų aeroplanų numetė 124 ’ 
bombas ant Metz-Sablons sto
ties. Visi, apart vieno, aeropla-1 
no sugrįžo namo, nors juos buvo i 
užpuolė 20 vokiečių aeroplanų.

VOKIETIJA PERTRAUKS 
RYŠIUS SU PORTUGALIJA.

LONDONAS, kovo 9. — Iš Zu
rich pranešama, jog ten atėjo ži
nia iš Frankfort, kad subatoj bus 
inteiktas pasportas Portugali
jos ambasadoriui, jei iki to laiko 
Portugalija nepaliuosuos 
griebtuosius vokiečių laivus.

už-

vo 9. — Vienas žmogus tikrai žu
vo, keli prapuolė gaisre, kilusia
me Niagara Electro-Chemical 
Co. dirbtuvėj.

DAILYDŽ1Ų STREIKAS.

NEW YORK. — La i vii būda
vo jimo dirbtuvės City Island už
sidarė iš priežasties dailydžių 

Į streiko, sustreikavusių už 8 vai. 
darbo dieną. •

AUTOMOBILIU DARBININ
KŲ STREIKAS.

NEW YORK. — Carriage, 
Wagon & Automobile Workers 
Union gavo žinią nuo savo sky
riaus Buffalo, N. Y., kad ten su
streikavo visi darbininkai Pier
ce Aroow Motor Co. Reika
lauja 8 vai. darbo dienos.

Tos pačios unijos nariai strei
kuoja mieste Milwaukee, Wis., 
reikalaudami pakėlimo mekes- 
ties ir pripažinimo unijos.

f

TOLEDO, O., kovo 7. — Mrs. 
Anna Jones pagimdė vaiką snie
ge ant gatvekarių relių, kadangi 
ji liko nepriimta j ligonbutį delei 
neturėjimo paliudijimo nuo dak-, 

taro.

SĖKLINAS, kovo 7. — Ką-tik 
sugrįžęs į Vokietiją “jurų vil
kas” Moewe, už kelių savaičių, su 
ta pač 
juras

ia komanda, vėl plauksiąs į 
skandinti talkininkų pirk-

•.r laivas taisomas ir valo- 
cs susirėmimuose su ap-mas, i 

ginkluotais pirklybiniais laivai 
liko pažeistas.

rtiiiiiiiii ........ii'.. . ■ g; -" piiljii 2^?
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Po to, kai Chicagos miesto 
ma voras uždarė nedėliomis sa- 
I i linus. rodėsi, kad “šnapsimai 
bosai” patapo amžinais jo ne
prieteliais. Juk jisai lokiu ne
dėkingumu atsilygino jiems už 
išiTukimą i mavorus!

Vakarykštis miesto biudže
to balsavimas parodė visai ką 
kita. Už miesto administraci
jos paduotąjį išlaidą ir įplauką 
sumanymą bėgantiems metams 
balsavo 39 “šlapi” a įderina na i 
ir liktai tris “sausi.”

ANTBAS SCHMIDT.

St. Paul, Minn., tula p-ia Du
dek nušovė bažnyčioje kataliką 
kunigą, Henry Jajesky, už tai, 
kad jisai “užmušęs jos sielą” 
(dusią).

Moteriškė sako, kad kunigas 
esąs jos dukters tėvas. Ji yra 
ištekėjus, bet tas “šventas Die
vo tarnas” ir “doros mokyto
jas“ suviliojo ją ir suardė šei
mynišką Dudeką gyvenimą.

Taip elgiasi tie sutvėrimai, 
kurie savo spaudoje ir pamoks
luose prakeiksmu keikia “lai
svosios meilės” šalininkus!

Kunigas Jajesky yra antras 
ekzempliorius tos pačios rū
šies, prie kurios priklausė ne
senai nubaustasis mirtim kuni
gas Hans Schmidt. Pastarasis 
žvėriškai nužudė savo numylė
tinę, o pirmasis pats krito nuo 
savo numylėtinės rankos.

Pagal kataliku bažnyčios i- 
statymus, bažnyčia, kurioje ta
po pralieta žmogaus kraujas, 
turi but išnaujo pašventinta. 
Pašventins išnaujo ir tą bažny
čią, kurioje buvo nušautas kun. 
Jajesky, bet švęstas vanduo ir 
maldos nenuplaus nuo katali
ką kunigijos tą dėmią, kurias 
uždėjo ant jos Schmidlo ir Ja
jesky’o darbai.

ARŠIAU
KAIP KABĖJE.

Pennsyl va n i jos slal išlikos 
biuras praneša, kad bėgiu pir
mąją dvieju menesių 1916 m. 
nukentėję 3/, 910 darbininką 
vienoje tiktai toje valstijoje 
nuo vadinamųjų “pramonijos 
nelaimią” (industrial accid
ents). Tai yra skaitlinė, oOOO 
didesnė už visų užmuštųjų ir 
sužeistųjų skaičių garsiame 
Get lysini rgo mūšyje.

Tame mūšyje buvo užmušta 
5,663 vvrai ir sužeista 27,203; 
viso — 32,865.

Šiais metais “pramonijos ne
laimės” žymiai padidėjo. Prie
žastis — skubinimas atlikime 
greitąją užsakymą (rush ord
ers) ir vartojimas didelio skai
čiaus neišlavintą darbininką.

Kada dirbtuvės neturi užsa

kymą, tai jos sustoja, ir darbi
ninkai, palikę be uždarbio, ken
čia badą. Kada dirbtuvės turi 
daug užsakymą, tai darbinin
kai esti užmušami ir sužeidžia
mi prie darbo.

Taip dedasi dėlto, kad darbi
ninkas šiandie yra tiktai įran
kis kapitalistą pelno darymui.

“LIETUVYSTĖ”.

Visi žino, kaip netikusios y- 
ra musą kunigą steigiamosios 
parapijinės mokyklos, šventa- 
blyvos davatkos (“sesers”) ku
rios jose mokina, užkrečia ma
žą kūdikiu sielas davatkiškos 
veidmainystės ir vergiško nu
sižeminimo dvasia; o naudin
gu dalyką išmokina mažai.

Su toms mokykloms turi ko
vot kiekvienas protaujantis 
žmogus. Juo labiausiai-gi tu
rėtą su jomis kovot laisvama
niai. nes jie skaitosi ypatingais 
kunigijos ir kunigu mokslo 
priešais.

Bet ar gal prieš lietuviškas 
parapijines mokyklas kovot 

musu tautiškieji laisvamaniai 
—tokie, pavyzdžiui, kaip Dr. 
Šliupas? Juk jie augščiausiu 
dalyku pasaulyje stato “lietu
vystę” o musą parapijinės mo
kyklos yra lieluoiškos. Būda
mi ištikimi savo principui, tau
tiškieji laisvamaniai turi nu
lenkti galvas prieš parapijines 
mokyklas.

Per “lietuvystės” akinius žiū
rint, turi išrodyt i vertomis pa
garbos ir lietuviškosios klebo
nijos, ir lietuviškąją “vyčių” 
organizaci jos, ir lietuviškoji 
klerikalu spauda ir visa lietu
viškoji juodąją armija su vi
sais josios juodais darbais.

KAS IB KODĖL 
NORI KABĖS?

Kar’ės nori, pasak senato
riaus Lawrence Y. Sherman’o, 
rytinių valstiją amunicijos ba
ronai. Nė darbininkams, nė 
farmeriams, nė didžiumai biz
nierių karės nereikia, nes ka
rė jiems atneštų liktai blėdį, o 
ne naudą. Kitaip yra su tais 
kapitalistais, kurie fabrikuoja 
ginklus. Jiems karė neša mil
žiniškus pelnus, ir jie todėl a- 
gituoja už ją.

Kariški užsakymai, kaip tvir
tina senatorius Sherman, pada
rė šioje šalyje daugiau m i lio
niečių bėgiu paskutinių ketu
riolikos mėnesių, negu jų atsi
rado kuomet-nors bėgiu ketu
riolikos metų.

Bet amunicijos fabrikantų 
lobiai augtų dar labiau, jeigu 
Suv. Valstijos pačios dalyvautų 
karėje. Tuomet milžiniškai 
padidėtų amunicijos dirbimas 
ir prie to fabrikantai turėtų 
progą pelnyties visokiais “gra
finis” ir suktybėmis.

Suktybės karės reikmenų 
dirbimo biznyje, matoma, jau 
ir dabar Suv. Valstijose bujoja 
neapsakomai. Sulig to palies 
senatoriaus žodžiais, ši šalis per 
paskutinius 20 metų išleido ka
riuomenės ir laivyno reikalams 
daugiau pinigų, negu Vokieti
ja, o betgi jos kariškas prisiren
gimas yra visai menkas. Ai
šku, kad didžiuma pinigų tapo 
suvogta tų meklerių, per kurių 
rankas ėjo valdžios užsakymai.

Karė tas vagystes, be abejo
nės, dar padidintų. Taigi ji bu
tų ne patriotiškas pasišventimo 
darbas tiems, kurie taip smar
kiai agituoja už ją, bet proga 
vogti, apgaudinėt ir didini savo 
turtus.

Ir norima, kad lokiam purvi
nam bizniui darbininkai au
kautų savo gyvastis!

Kaip gauti vietą kare.
Vienas skaitytojas skundžiasi 

turįs labai toli važiuot karais 
kasdieną ir jie esą taip prisigrū
dę žmonių, kad jis negaunąs vie
tos atsisėsti. Ištikro, gauti sė
dynę kare yra nelengvas daik
tas, todėl patartina pasažie»,;ui 
gaut motormano tarnystę, nes 
duoda sėdynę motormanui.

APŽVALGA
«■—  ...

Apie J'Lietuvių Prekybos ir 
Pramonės Bendrovę”, kurią į- 
steigė keletas svietiškų ir dvasiš
kų vertelgų “bloko” konferenci
jos laiku, “Laisvė” rašo:

Europos nelaimės, Europos 
tragedijos liko didžiausių tur
tų versme Amerikos kapitalui. 
Tame ir yra kapitalistiškos 
sistemos tragiškumas, o sykiu 
ir ciniškumas, kad skurdas ir 
bėdos vienos žmonių dalies y- 
ra auksu ir balzamu kitai žmo
nių daliai.... Amerikos lietu
viams lobininkams ši karė tu
ri suteikti progą gauti pui
kius, puikius procentus už in- 
dėtą Lietuvoje kapitalą. Žino
ma, tai nėra ypatiška tų lobi- 
ninkų kaltė. Jie taip šneka, 
kaip šneka ir visi kapitalistai:

“Kam po balų kritikuoti val
džias, kam kovoti su kapitalis
tiška sistema? Taip buvo ir 
taip bus. Po šiai karei bus ir 
daugiau karių — taigi, pelny
kimės, kalkim geležį, kol kar
šta.”

Ir šitą sausą, nuogą pini
gu ir tik piningu kvepiančią 
ideologiją, grynai ypatišką 
reikalą — jie stengiasi pri
dengti blizgančia skraiste 
tautiškos dorybės, tautiškos 
meilės ir taip toliau.

Ot šitame protavimo punk
te mes, socialistai, supranta
me tautininkus, bet skiriamės 
pažiūrose. Mums neišrodo 
tinkamu pusti taip didelį mui
lo burbulą, visuomenišką bur
bulą, kuomet reikalas eina a- 
pie grynai egoistišką biznio 
aprokavimą. Biznis tegul 
buna bizniu ir tegul jan deda
si tie, kurie sumanymui sim-
patizuoja. Kam čia dar dek
lamuoti apie tautos meilę ir 
pasišventimą ?

Tautininkai nemato ir neno
ri matyti šios karės priežasčių. 
Tautininkai, kaip lygiai ir ku
nigai, nenori suprasti, kad ka
res gali panaikinti tiktai tarp- 
tautiškas darbininkų solidariš 
kūmas. Mes gi, socialistai, 
manome, kad mums šiame mo
mente savo vyriausią atydą 
reikia atkreipt ant darbininkų 
klesinės sąmonės kėlimo. Ant 
tos dirvos tiek čia, Amerikoj, 
tiek Europoje yra begalės dar
bo. Įsisiūbavusi reakcija 
šluoja viską — šluoja kultūrą, 
šluoja mažesnes tautas, šluoja 
patį paprasčiausį žmonišku
mą. Prieš tą baisų siaubūną 
turi stoti susipratę darbinin
kai. Jie turi ginkluoties re
voliucijos sąmone ir tai ne tuš
čia deklamacija tas musų tvir
tinimas.

ATVAŽIUOJA.

Paskutiniu laiku amerikiečiai 
vėl buvo pradėję abejoti, ar p. 
Bulota su p—ia Žemaite atva
žiuos į Ameriką. Bet toms abe
jonėms, matyt, jau neužilgio bus 
galas, nes Petrograde einančio
ji “Nauj. Lietuva” No. 5 rašo:

Žemaitė, p. Bulota ir p. Bu
lotienė pradžioje vasario išva
žiuoja Amerikon. P. Bulotie
nė važiuoja “Žiburėlio reika
lais, o p. Žemaitė ir p. Bulota— 
rinkti auku del karo nukentė- 
jusiems. P. Bulota iš Tautos 
(Lietuvos! “N.” Red.) Šel
pimo Fondo gavo oficialį pa
kvietimą.”
Žinia apie šitų žmonių važiavi

mą Amerikon vėl nugąsdino mu
sų klerikalus, nes bostoniškis jų 
organas rašo:

Gavome žinią, jog netrukus 
į Ameriką atvažiuoja Juozas 
Gabrys. Su jo atvažiavimu, 
beabejo, prasidės smarkesnis 
visų musų veikimas.
Tokiu-pat pranešimu atsakė 

klerikalai ir tuomet, kuomet bu
vo pirmą kartą pasklidęs gan-3

d 3 apie Bulotą ir Žemaitę.

Ši pastaba jau buvo parašyta, 
kuomet gavome telegramą iš 
Brooklyno, jogei pp. Bulotai ir 
Žemaitė jau randasi Amerikoje 
(žiur. telegr.)

SKAITYTOJŲ 
s BALSAI s

(Redakcija neatsako už nuo
mones, išreikštas šiame 

skyriuje.)

DVEJOPI SKEBAI.

Dauguma piktinasi tokio žmo
gaus darbu, kuris streiko laiku 
dirba, ir tuo budu kenkia žmo
nėms, neištriovojusiems sunkių 
darbo sąlygų ir nutarusiems pa
gerinti savo padėjimą streiku. 
Vardas tokio žmogaus yra ske- 
bas. Daugeliui tų žmonių šitas 
vardas baisiai nepatinka; jis yra 
jiems baisiai nemalonus. Ir ne
stebėtina, kad darbininko žmo
gaus lupose žodis skebas reiškia 
visų, kas yra šlykščiausią, visą 
kas yra biauriausia,

Bet yra ir kitokios rųšies ske- 
bų. Ir tie skebai dešimtį sykių 
bjauresni už augščiau nurody
tus skebus; tai yra taip vadina
mi politiškieji skebai. Kuomet 
pirmieji skebai varo savo pra
gaištingą darbą vienoje kokioje 
dirbtuvėje arba viename kokia
me streike, antros rūšies skebai Z C.
veikia visuomet ir kenkia visur, 
perdėm visam pasaulio darbinin
kų judėjimui.

Dabar, gal kas pamanys to
kiais skebais esant demokratus, 
republikonus ar kitokių buržua- 
ziškų partijų narius. Bet ne, 
republikonų ir demokratų nega-
Įima skebaiš vadinti todėl, kad 
tos partijos, būdamos grynai 
turėtų reikalų apgtnėjoms, vadi
nasi tokiomis, ir jos gina savo 
klesos, t. y. bužuazijos reikalus, 
kaip socialistai savo, t. y. darbi
ninkų reikalus. Politiškieji ske
bai yra klerikalų draugijų na
riai, kurie būdami patįs didžiu
moje darbininkais, bet suvylioti 
melagingomis kunigų kalbomis, 
iš kailio neriasi, kad sustiprinus 
kunigus ir tuo budu kuoilgiausia 
palaikius darbininkus tamsume, 
nežinioje, pavergime. Kemėšio 
organizuojami juozapiniai ir 
mūsiškiai vyčiai — ot typiški po
litiškieji skebai!

Jei į tokias organizacijas, kaip 
pastarosios dvi (vyčiai ir juoza
piniai) priklausytų tik turčiai, 
tai nieko ypatingo tame nebū

tų. Bet kada patįs darbininkai, 
vadovaujami kunigų, tveria sa
vo draugiją ir dirba išsijuosę, 
kad užkenkus platinimuisi idė
jų tikrai naudingų darbininkų 
pasiliuosavimui iš kapitalo ver
gijos, tai jie yra politiški skebai, 
daug aršesni už taip vadinamus 
ekonomiškuosius skebus. Eko
nomiškieji skebai daužo galvas 
streikininkams, kolioja juos, per
sekioja; o politiškieji skebai už
muša darbininkų dvasią, daro jį 
vergu, jie atima iš jo norą ge
resnio gyvenimo. Tai yra šim
tą sykių bjauresni skebai, negu 
ekonomiškieji.

Ir darbininkams reikia dabo- 
ties, kad nepapuolus Rymo agen
tų globon. Ištikrųjų, jeigu mes 
piktinamies tais žmonėmis, ku
rie kenkia tid daliai darbininkų 
judėjimo, tik viename streike, 
kaip-gi tad mes turime piktin- 
ties tais, kurie trukdo visą per
dėm pasaulio darbininkų judėji
mą ! Reikia kovoti daugiau 
prieš tuos paskutinės rųšies ske
bus. M. P.

Kada persišaldai 
jtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Richter'io

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir g>uo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekose arba 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street. New York, N. Y.

MUSŲ PABĖGĖLIAI
MUSŲ PABĖGĖLIAI ŽEMU- 

TINIAJAME NAUGARDE.
—Kokiems galams aš dirbsiu, 

—atsakė paklaustas vienas se
niukas, — žmonos netekau. Da
bar pats sau baltinius plaunu.

Čia apspito mus vaikinai, pra
šydami :

— Duokite mums biliotus iki 
Žito miro, mes eisime jieškoti tė
velio ih motinėlės.

Ką su jumis bedaryti, — susi
nervinęs kalbėjo mano draugas.

Tuo tarpu dėbtelėjo į mus bal
tomis, pilnomis neapykantos aki
mis vienas senelis ir suniurzgė
jo: “Kaip užšals Volga, mus vi
sus prigirdykite, tai bus geriau
sia.”

VOLOGDOS mieste, (Balto
sios juros pakraštyje) pabėgė
lių bus apie 4,000, gi visoje gu
bernijoje — apie 10,000. Lietu
vių, kiek teko sužinoti iš tikrų 
šaltinių, bus virš 200 mieste, tiek 
pat maždaug ir latvių. Lenkai, 
rusai, žydai savųjų skaito po tū
kstantį. Likusieji — vokiečiai, 
čigonai ir kitokį. Kiek lietuvių 
yra, išblaškytų plačioje Volog
dos gubernijoje, sunku sužinoti. 
Pačiame mieste taipogi lietuvių 
niekas netraukia krūvon.

Mat, nėra lietuvių inteligentų, 
tik paprasti darbininkai, kalinių 
sargai iš Šiaulių ir Mintaujos ir 
pasveikę kareiviai, karan nebe
tinkantis. Komitetai pabėgė- 
tinkantįs. Komitetai pabėgė
liams šelpti čia yra net penki: 
Tatjanos, miesto, lenkų, žydų, 
latvių. Tiktai lietuvių niekas 
netvarko. Per tatai daug lietu
vių prisirašė prie lenkų Komite
to, apsimesdami lenkais, bet ap
siriko. Lenkai į lietuvius žiuri 
skersai. Lenkų Komitetas in- 
kurė prie bažnyčios mokyklą ir 
prieglaudą, surašė visus lenkus, 
moka jiems už butą, duoda ku
rą, ir tiems pagalios, kurie turi 
darbo. Katrie gi darbo neturi 
duoda ir maisto. Lietuviu vai
kus priima lenkų mokyklon ir 
drabužėlius duoda, bet žinoma, 
mokina lenkiškai... Vidutiniu 
mokyklų mokiniams pašalpos ne
duoda, nors jų tėvai ir sakos esą 
lenkai. Tatjanos Komitetas 
duoda šiltus drabužius lietu
viams, bet kiti tegavo prieš pat 
Kalėdas, kiti gi ir visai darnėra 
gavę. Mat, Tatjanos Komitetas 
išdalina drabužius po kitus Ko
mitetus ir liepia kreiptis į savuo
sius Komitetus. Lietuviai visai 
savo Komiteto neturi, bėgioja vi
sur į lenkų, rusų Komitetus, bet 
niekur tiesioginio galo neranda. 
Tokiuo bdu sulaukę Naujų Me
tų kiti mūsiškiai dar vaikščioja 
vasariškai apsitaisę, o čia šalčiai 
siekia 36 laipsnių. Kas turi iš ko 
nusipirkti, dar pusė bėdos, bet ir 
turintiems — tiek berandąs. 
Dvasiški lietuvių reikalai taipo
gi negudriai stovi. Gyvenu Vo- 
logdoje jau pusę metų, bet dar 
nesu girdėjęs lietuviško pamok
slo. Tiesa, klebonas nemoka len
kiškai, bet jau keturi mėnesiai 
kaip čia apsigyveno kun. Žekevi- 
čius iš Aukmergės, bet nežinia 
kodėl nesidarbuoja. Sakos —ne
turįs ingaliavimų.

Uždarbis čia menki, pragyve
nimas be galo brangus. Daugu
mas serga ir miršta.

Pabėgėlis lietuvis.

Žemutinis Naugardas peni dau
giau ne 15 tukst. pabėgėlių. O 
visoje gubernijoje jų yra dau
giau ne 300,000, neskaitant pa
bėgėlių, mintančių iš savo kiše
nės.

Žiūrėdamas į tragišką pabė
gėlių gyvenimą, draugas man 
sako:

—Tai gyva drama; nereikia 
nė scenos, nė dekoracijų.

Musų neklausiamas, pabėgėlių 
prižiūrėtojas atsiliepė:

—Mažai dar jus čia matote 
dramos. Kad jus čia ateitumėt 
tuomet, kuomet šitoje salėje eilė I 
karstų stovi, tuomet pamatytu-1 
mėt skaudžiausią žmonių gyve- j 
nimo dramos rolę. O tą skau
džiausią mirties aktą lošia dau-1 
giausia pabėgėlių vaikai: jie 
krinta, kaip musės.

—Yra čia “pabėgėlių” ir iš Ry
gos, — tarė man kelionės drau
gas. — Įsižiūrėkite akyliai į ši
tas palaidas Rygos “gatvių pa-| 
nas.”

—Na, na. Negali būti.
—Ale, kad sakau! — žiūrėk 

tik akyliai — tvirtino draugas,— 
jų čia atvežė iš Rygos visą vago-1 
ną. Kitas išvežė kitur, o de-: 
šimts paliko šiame restorane.; 
Va, keturios praėjo... Girdite ' 
gramofono girgždėjimą?

Pabėgėliai vaikinai ir... čia- 
pat “gatvių panos” slankioja!

Perėjo mane šiurpuliai ir ne-. 
norėjau jau daugiau apie tai kai-; 
bėti...

—O kaip gi vaikeliai ? Kiek 
jų pas jus yra?

—Dabar yra jų į pusantro 
šimto, — sakė prižiūrėtojas.

—Buvo jų į tris šimtus. Dau
giau keturių dešimtų palydėjo
me į kapus, o lenkus, sakysime, 
pasiėmė jų komitetai mokyti 
skaityt. Ruskiukai, vieni bepa
liko.

—Deiko taip?! — pasišokau 
aš.

Tuo tarpu avi mergos atėjo 
pas mus. Žingeidaudami, apspi-i 
to mus ir vaikėzai, Nesant čia 
mokyklos, vietoj jos — tokią te
ko matyti mokyklą...

Tarpduryj pasirodė raudon- 
siulis — policistas...

—Mes čia dežiuruojame dieną 
ir naktį pasimainydami, po aštuo 
nias valandas, — sakėsi mums 
policistas.

—Kas gi, bene čia lerma kelia
ma? — žingeidaudamas klausi
nėjau policisto.

—Kas per lerma, — atsakė 
rimtai, daug ko matęs policistas. 
—Maži niekniekiai...

Truputį nusišypsojęs, sakė to
liau policistas:

—Koliojasi paskutiniais žo
džiais.

Vedusieji žmonės, negalėdami! 
klausyties tų begėdingų kalbų, • 
skundžiasi

Mes bandėme jas išvaryti į ša
limuosius kambarius. Pirma 
naktį nutraukė nuo sienų elekt
ros vielas, duris užsidarė iš vi
daus, ir daro sau, kas jom tinka;! 
musų gi neįsileidžia. Dabar mes ' 
jas laikome čia, prieš akis. Ki
taip su jomis negalima.

Palikę mes “merginas” su jau
nimu, einame vedusiųjų šeimynų i 
pasižiūrėti. Imame kalbėties su , 
Cholmo gubernijų šeimynomis.

—Ar einate į darbą?
—O kaip gi mes eisime, kad, 

neturime kuo apsivilkti, nė ap
siauti, — liūdnai pasisakė pabė
gėlis.

—O šitas?
—Šitas mano švogeris. Jo nė I 

neklausinėkite. Jis neteko: žmo ■ 
nos, vedusio sunaus su žmona ir j 
vaikais.

Klausinėjau jį, bet jis tylėjo, it 
paralizuotas.

Keli sodiečiai klausinėjami, at
sakinėjo — tingėdami. Darban 
ėjo jų mažuma; šalta, toli vaikš
čiot, apsivilkti, apsiauti nieks ne
duoda. *

RYGA. Miesto darbo užro- 
domame kontore gruodžio mė
nesį buvo liuosų darbo vietų 145. 
Darbo jieškančių buvo: 53 vyriš
kieji 159 moteriškosios, viso labo 
212. Darbo gavo 35 vyriškieji ir 
42 moteriški. Per ' įsus 1915 m. 
miesto kontore darbo jieškojo 
10,623 žmonės, darbo gavo 5162.

KIJAVO lenkai pradėjo rinkti 
aukas savo tautiečių gryžymo tė
vynėn fondui. Aukaujama no
riai iš visų pusių.

JURJEVO universiteto rekto
rius paskelbęs, — studentų susi
rinkimus jis užginąs.

(“Rygos Garsas”)
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^AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS
+ Musiį korespondentų pranešimai

Kovo 5 d. vietinės rvmo-katali- 
kų draugijos parengė lietuvių 
dieną. Nors visi be skirtumo 
dalyvavo tame parengime, pini
gai tečiaus, kurie surinkta, veik 
visi eis Tautos Fondan.

Buvo kviesta du kalbėtojai. 
Pirmas kalbėjo p. Purvis temo
je: “Pradžia karių ir dabartinė 
karė.” Antras kalbėjo p. Roč- 
kus: “Lietuviu diena.”

Aukų surinkta įvairiems Fon
dams sekančiai: Tautos Fondui 
$409.40, Liet. Gelbėjimo Fondui

Autonomijos Fondui $1.20. A- 
part to tikietų buvo išparduota 
apie 900 į Tautos Fondą.

Laisvosios draugijos taip gi 
greitu laiku žada parengti pana-( 
šią lietuvių dieną.

• Daug Kur Buvęs.

žodeliais... Matoma, anarchis- 
tuojantįs aidoblistai neturi nė 
mažiausio pagarbos jausmo lin
kui savęs.

Vienoje Greif Bros dirbtuvėje 
randasi nemaža lietuvių, pri
klausančių prie I. W. W. unijos. 
Jie neatsisako dirbti; tečiaus bi
jodami, kad negavus nuo strei
kininkų kailin, jie prašo kitų sa
vo draugų, kad šie ateitų pasi
tikti juos. Taigi dabar kas va
karas galima matyt didelį būrį 
apsiginklavusių “aidoblistų,” ei
nančių pasitikti savo streiklau- 
žiaujančius sėbrus. Puikus iš 
jų darbininkai — ar ne? Te
gul, kurie iki šiol tikėjo apie tų 
vyrų pirmeiviškumą, tie dabar 
galės įsitikint apie jų atžagarei- 
viškuma. P. Pranašas. c

ketina prisidėt prie paminėjimo 
tos vienintelės viso pasaulio dar
bininkų šventės. Pagalios, drau
gai italai ir anglai taip gi nutarė 
prisidėti prie lietuvių. Reikia 
tikėties, kad šįmet westvillieciai 
puikiai paminės savo šventę.

Kovo 11 d. LSS. 26 kp. rengia 
prakalbas. Kalbės gerai žino
mas kalbėtojas ir “Keleivio” re
daktorius drg. S. Michelsonas. 
Prakalbos atsibus Opera House 
svetainėje. Butų geistina, kad 
į tas prakalbas atsilankytų kuo- 
daugiausia lietuvių darbininkų.

Matote, westvillieciai veikia.
Merginą Mylįs.

tokia negražia rekliama. Girdi, 
jei butume žinoję, kad nebus kal
bėtojo ir dainų — nė už jokius 
pinigus nebūtume važiavę.

Tai mat — jie geri biznieriai. 
Tik kažin, ar ilgai tas jų biznis 
tęstųsi? Tikiu, kad antrą syk 
jie mus neįprašytų į savo vaka
rą nė su pyragu... Šviečias.

apie ateinančius Suv. Valstijų 
rinkimus. Pagalios nutarta pa
rengti lietuvių kalboje prakalbas 
ir debatus. Debatai įvyks neuž
ilgo. Debatuoti sutiko vietinio

FffllLDA TEATKAS 
VODEVILIUS i> PAVEIKSLAI 

Subatoa vakarai ir nedaliomis pirmai 
Vodeviliam permaina: Pan., Kensfc 

. r. ir Subatoj. Paprastom dienom pt*
skyriaus nariai: org. A. Zalato- mas floras 10c, Balkonas 5c 
rius ir J. Paleckas — vos parva- flioras 15c. Balkonas 10c. 
žiavęs iš Valparaiso uni versite- Halsted ir 12-ra ratvi.
to. A. Aleksandrovas.

BALTIMORE. MD.

Pagalios lietuviški “aidoblis 
tai pasibučiavo su federeisių į 
vadovu Gordonu. Dalykai su-į g 
sidėjo šiaip. Pradžioje šių metų 
A. C. W. of A. unija pradėjo or
ganizuot šio miesto rubsiuvius. 
Ypatinga atida buvo atkreipta į 
Greif J Bros, dirbtuves. Jau nuo 
seno tos kompanijos darbininkai 
buvo neorganizuoti, beto — sun
ku būdavo prieiti prie darbinin
kų, kadangi tos kompanijos dirb
tuvėse dirba maišvtu tautu žmo
nės. Nežiūrint to — A. C. W.

MUSKEG AN, MICH.

“Naujienose” jau buvo minė- 
I ta, kad vietinė LSS. 246 kp. pasi- 
I žymi veiklumu. Pavyzdžiui, šel- 
■ pime nukentėjusių nuo karės 
’ Lietuvoje ji darbuojasi kiek be- 

13 d. sausio tapo iš- 
• rinkti ir įgalioti tam tikri aukų 
' rinkėjai — kolektoriai, kurie 
| vaikštinėjo po lietuvių stubas. 
Tokioje pažymėtinai neskaitlin
goje lietuvių kolonijoje visgi pa
vyko surinkti keliolika dolerių 
naudai badaujančių Lietuvos gy
ventojų. Aukavo šie asmens: 

j J. Bagdonas, M. Punis, J. Tuma- 
! šiunas — po $1.00; A. Aviža, H. 
Dargis, J. Bimba, J. Kvastas, A. 
Stasiūnas, T. Matukaitis, P. Ma- 

Ko savoj tiekis, J. Butkus, A. Vainutis, V.
i Veraitis, J. Eringis, P. Leitanas 
— po 50c; B. Juoskus, O. Sta
siūnienė, F. šilinskis, P. Mickus,

darbą. Jiems pavyko suorgani
zuoti didžiausią Greif Bros, dirb
tuvę, nors ta dirbtuvė, kaip dau
gelis sako, pastatyta 
tik streiklaužiams, 
randasi valgykla ir 
kiams, kurioje “užbovijama” ma-: 
žai svarstančios mergaitės.

Noi s trumpai paminėsiu, kiek poncjo iždininkui — per T. Dun- 
uzdirba tos kompanijos darbi- (]up 
ninkės-mergaitės. Žinau tris 
seseris, kurios dirba tos kompa- tariam aukautojams širdingą a-

specialiai ą Matečiunas, F. Misiūnas, Ig. 
Mat joje į Gredeckas, An. Drivickas, P. 
vieta so-. Mačiūnas, J. Butkus, J. Dami-

i — po 25c. Viso $11.75.
Pinigai pasiųsta Liet. Šelpimo

Varde nukentėjusių nuo karės

SPRINGFIELD, ILL.

Kovo 4 d. vietinė “vyčių” 48 
kp. parengė neva vakarą. Pirm 
to vakaro musų dvasiškas vado
vas garsino bažnytėlėj kaip drū
tas, kad tai bus iškilmingiausias 
vakaras kokio springfieldiečiai 
dar nematė. Vakare tečiaus pa
sirodė, kad visa ta kunigo kalba 
buvo tik paprastas muilo burbu
las. Pasirodė, kad musų “vy
čiai” pajiegė surengt tik papra
stą “vakarušką” arba, kaip dau
gelis sako, — “vyčių šokį.”

Daug buvo atvažiavusių iš ki
tų miestelių. Žmonės piktinosi

į!DR. BURGESS
t Gydo Vyrus

Dr. BURGESS

MELROSE PARK, ILL.

Nedėlioję, kovo 5 d., įvyko pa
prastas Socialist Party, liet sky- j 
riaus susirinkimas, kuriame nu
tarta įvykinti keletą svarbių da
lykų. Vienas iš svarbiausių tai. 
rengimąsis prie apvaikščiojimo 
darbininkų šventės 1-mos gegu
žės. Išrinkta komitetas susinę-, 
Šimui su kitų tautų socialistais, 
kad surengus bendromis spėko- i 
mis demonstraciją 1 d. gegužės | 
— pirmą kartą Melrose Parko 
istorijoje. Nutarta įsitaisyti 
savo (socialistų) vėliavą, bet ka
dangi tas reikalauja nemažai pi- 
nigiškų išlaidų, tai, apsaugoji- i 
mui skyriaus iždo, nariai suau- — 
kavo tame susirinkime keletą do- 3 
lerių. Toliau nutarta parinkti i f 
aukų įkūnijimui to sumanymo. 
Tam tikslui išrinkta specialė ko
misija ir manoma greitu laiku į- 
sitaisyti savo vėliavą. Nutarta 
parengti literatišką vakarą.

dromis spėkomis sų anglų soci
alistų skyriumi, rengia prakal
bas 26 d. kovo. Kalbės Chica- 
gos miesto aldermanas ir Socia
list Partijos narys drg. Kennedy

Dr. Burgess sako: Mano 13-kos metų valdiškas darbas 
davė man patyrimo ir pažinimą daugelyje atsitikimų, 
kuriuos sunku buvo išgydyti kitiems daktarams. Iš to 
patyriau medicinoje, buvau aptiekorium ir todėl gerai 
žinau vaistus. Naudoju juos naujausiomis franeuziško- 
mis, vokiškomis ir itališkomis inetodomis, apart to var
toju naujausias amerikoniškas metodas, kurias pats iš
mokau. Be skausmo ir apleidimo darbo Dr. Burgess 
suteiks Jums įčirškimą vartodamas 606; Rheum Phil 
Germ, ir tt., atsilikimuose ligos kaip: Netyra kraujas, 
Varicocele, Hydrocele, Stryktura, nusilpnėjimas, silp
na pūslė, skausmas kryžmoje ir visas pašalines ligas, 
kurias užtikrinančiai išgydau, greičiausiu laiku.

Neatidėliokite, stoka pinigų, gėdinimasis arba bailu
mas skausmo — pratęsia Jųsų kentėjimus. Ateikite 
šiandien — nesivėluokile. Ekzaminavimas dykai. Va
landos užsiėmimo nuo 9 ryto iki 8 v. vak. kasdien; ne
dėlioję nuo 10 ryto iki 12 dieną.
422 South State gatvė. Chicago Ill.

Prieš Siegel Cooper and Co. ..

Vyrišku Drapanų Bargenai
ATIDAI M ESTSAIDIEČIŲ i Nauji, neatimti, darvti ant užsaky- 

Pranešu visuomenei, kad aš atida- ln0 siu,ai ir °'erkotai,‘vertės nuo $30 
riau degtinės holselą, kur parduoda | iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
degtinę galionais kuopigiausia kaina. $25 dolerius.
Taigi lietuviai kreipkitės pas lietuvį.
2223 W. 23 pl., Chicago, Ill.

EVESKIO 
SmMOKYKIA

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradinės 
ligi augšCiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystės.Dailiaraščio, Lai
škų rašymo. Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So. Halsted St.,Chicafo

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, uuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, ncdėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill.

K. ZURA1TIS
BUFFET 

Užeiga ir Skladas del 
3156 S. Wallace St.

Tel. Drover 2143.

visy

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu- 

i rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
---- įduodami; darbas kiekvienam vyrui; 

♦jT) galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
įkinanties; ateik pasimatyk su mumis 
I arba rašyk del platesnių informaci- 
ijų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill. -

ŪSŲ metodą išmokinsime jus an
glų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliasose dienomis 
bei vakarais.Rašyk paaiškinimu. Ocrsca 

American School of Languages 
731 W. 18th St. 1741 W. 47th St.

CHICAGO. ILL.

JEIGU REIKIA PINIG
ant statymo arba pirkimo namų, tąį ant 
geriausiųir lengviausių išlygų gausi Jono. 
Bagd/iuno Banko]. Skolina pinigus ant 
paskirto laiko; nuo vienų,iki pėnkijųme- 

>tų. arba ant lengvių mėnesinliįiš'mokes- 
čių, kuriais niažinasi skola ir nuošimtis. 
JJelei; platesnių žinių, teiksitės kreiptis į

JONO BAGDŽIUNO BANKĄ
2334 SO. OAKLĖY AVE.f CHICAGO 

Kampas 23 PJace. .. Telefonas Canal 1667

Čionai jūsų Proga
gauti geresnį darbą ir 

geresnę algą. Buk kir
pėjas. Drabužių kirpi

mas yra vienas iš pui
kiausių ir geriausiai <>p- 
mokamų amatų. Mes ga
lime išmokinti jus šio a- 
mato trumpame laike, 
Pasimatyk su mumis ir 
pasikalbėk su musų de- 
signer'iu, bile dieną ar
ba Panedėlio, ar Pėtny- 
čios vakarais.

MASTER GARMENT 
(UTTING SCHOOL

MOTERŲ IR VYRŲ DRABUŽIŲ. 
JOS. F. KĄSNIUKĄ, viršininkas 

Priešais City Hali
Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago,

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

nijos dirbtuvėje; jos visos trįs 
sykiu uždirba 12 dolerių savaitė
je. Viena gauna 2 dol., antra— 
4, o trečioji 6. Taigi A. C. W. 
of. A. organizatoriai, matydami 
tokį nežmonišką išnaudojimą, 
nutarė suorganizuot darbinin
kus. Pavyzdžiui, vienoje tos i 
kompanijos dirbtuvėje ant Mil-1 
ton Avė. dirba apie 700 darbi
ninkų. { A. C. W. of A. uni
ją įstojo 500 darbininkų. Liko 
tik 200.

ciu.
A. Aviža,

J. Bagdonas.
Aukos $11.75 priimta.

T. Dundulis,
L. Š. F. fin. sekr.

WESTVILLE, ILL.

Nors ir nenorėčiau girti, bet 
kad patįs darbai kalba už save. 
Kas pažįsta vietinę LSS. 26 kp.,

Kompanija pamate, įas negalės nepasakyti, kad ji y 
kad čia nejuokai. Tuoj sumany- daug nuveikusi.
ta parengt balių. į balių pak-j 
viesta visos mergaitės ir Ameri
kos Darbo Federacijos vadai. 
Baliuje prasidėjo kuodidžiausia 
ir nešvariausia agitacija. Mer
gaitėms prikalbėta visokių ne
būtų dalykų apie A. C. W. of A. 
uniją. Pagalios dar prigrasin
ta. Girdi, jei kas išdrįs prisira
šyti prie tos organizacijos — bus 
prašalintas iš darbo ir tt.

Amalgamated Clothing Wor
kers of America unijos organi
zatoriai, pamatę tą gudrų kom
panijos triksą,“nutarė iššaukt sa- 
vo narius streikan. Federacijos 
vadai pamatė , kad rubsiu- 
viai pradeda elgtis ne juokais. Į 
Gordonas kreipėsi į I. W. W. lie
tuvių skyrių melsdamas “aidob
listų” pagelbos. Jis pasiuntė 
savo sėbrus į lietuvių skyriaus 
susirinkimą, kuriame jie pasi
rūpino perstatyti nepaisantiems 
“aidoblistams” savo “reikalą.” 
Musų “aidoblistai” to tik ir lau
kė! Taigi su arčiausiu priešu 
apsikabino ir pasibučiavo, kad 
paskui draugė “ėdus” A. C. W. 
of A. unijos narius. Nutarta 
mušti Amalgamated Clothing 
Workers of America unijos na
rius! O betgi tas pats ponas 
Gordonas metai atgal pavadino 
“aidoblistus” anarchistais, bom
bų mėtytojais ir tam panašiais

Tečiaus su
sitverus italų soc. kuopai musų 
kuopos veikimas dar labiau padi
dėjo. Nesenai tapo išrinktas 
tarptautinis tų dviejų kuopų ko
mitetas. Prie jo dabar prisidėjo 
ir drg. anglų kuopa iš Danville, 
Ill. Bendrasai tų trijų tautų 
komitetas laiko nuolatinius sa
vo susirinkimus — sykį į mėne
sį. Kaipo pasekmę bendro vei
kimo galima paminėti bendrą tų 
tautų balių, kuris įvyko 18 d. ko
vo Klondyke (Westville priemie
stis). Visas to vakaro pelnas 
bus pasidalintas po lygią dalį ir 
suvartota agitacijos tikslams j 
tarpe nesusipratusių tų tautų 
darbininku. Be to bendrasai 
komitetas rengs prakalbas ir a- 
gitacijinius susirinkimus. Lai- 
mingiausio pasisekimo!

Lietuvių socialistai rengiasi 
prie 1 gegužės. Manoma suren
gti apvaikščiojimą (demons-; 
traciją? Red.). Kiek patirta,’

t Tel. Armitage 6580

ĮAKUŠERKA Mrs. A. M. Kaitis
+ Duodu patarimus moterims ir. merginoms dykai, {vairiose mote-
4 riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystčs. Ateikite, o vis- 
♦ ką datirsite.
? 1703 N. HOYNE AVE., Chicago, B! Priveža Milwaukee Ave karai. ♦

*

DYKAI! \.e;°/alk4Smkaass DYKAI!?
4Taip, mes duosime Jums legališką patarimą DYKAI. *

Mes atidarėme šį ofisą su žinovais gero vardo advokatais, kurie veda by- 4> 
las visuose teismuose. Neišsižadėk savo reikalo bijodamas įpulti į keblumus £ 
delei stokos patarimo. Pasakyk mums savo keblumus! •

Mes veikiame kaip sergėtojai, išpildytojai ir administratoriai ir atliekame + 
įvairios rųšies kolektas už mažą atlyginimą. 4

Mes perkame ir parduodame nejudinamą turtą, randavojame, skoliname ♦ 
ir apdraudžiame. 7

NATIONAL BUREAU OF JUSTICE t
Kambarys 4 729-731-733 W. 18th St., arti Halsted gat., Chicago. *
Phone Canal G460. Atdara vakarais iki 9 vai. Ncdėliomis nuo 8:30 iki 12 dieną. 4

Teisingas Budas Gydymui Sergančiu Vyru
“Intravenous ir Intramuscular” Metodos—Be skausmo, pavojaus ar 

atitraukimo nuo užsiėmimo.
Atitikimas tikrų gyduolių į kraujo sroves išvalo kraują greit, sustiprina ner

vus, kraujo gyslas, muskulus ir visus kūno organus.
Dr. Hodgens atsakanti Bakteriologiska Laboratorija ir X-Ray Egzaminacija 

parodys teisingą padėjimą jųsų vidujinių organų. Mes ne rizikuojame. Jųsų 
sveikata, stiprybė ir laimė bus sugrąžinti. Ateik ir pasikalbėk kaslink savo pa- 
dėjmo. Dr. Hodgens nieko nerokuoja už draugišką pasikalbėjimą apie bile 
tokią ligą ar silpnumą.

f X PAVAND HIGH n>EQpE;<V 
TECHNIQUE

WISEST

Jeigu jus esat nusiminę ir jaučiate silpnu
mą ir nykimą savo sveikatos, tai kuogrei- 
čiausia imkitės geriausio ir užtikimo GYDY
MOSI. Pasiteirauk su Dr. Hodgens apie gy
dymą užnuodyto kraujo, voties, skaudulių 
gerklėje, kimo išbėrimą, kepenų, pūslės, ner
viškumą, chroniškų ligų, užsikrėtimą ir apie 
visas kitas, silpnumo ir privatiškas ligas. 
“Gall Stones” kepenyse ir pūslėje.

Ar jus jaučiatės nuvargę ir nusilpnėję, sap
nuojate blogus sapnus, turite galvos skaudė
jimą, reumatizmą, skausmus nugaroje, dre- 
ogumą ant širdies, blogus vidurius arba už-bančius sąnarius, šaltas kojas, blGev.*..tl «... ............ ....

kietėjimą? Jus pasitaisysite labai greitai po daktaro spcciale priežiūra. Šim
tai išgydytų ir užganėdintų pacientų.

Dr. Hodgens gavo laisnį nuo Illinois Valstijos Sveikatos Biuro, birželio 30, 
1899. Jo ilgų metų patyrimas gydyme sergančių ir nusilpnėjusių vyrų yra už
tikrinimas jo pasekmingo gydymo. Vėliausios scienlifiškos metodos. Jo kai
na yra labai prieinama. DYKAI PATARIMAS, nežiūrint j tai, ar pas jį gy- 
dysiesi ar ne.

DR. I. W. HODGENS, 35 S. Dearborn st., Crilly Building, 
Kampas Dearborn and Monroe sts., Chicago, ill.

Valandos: 8 iki 8. Utarninke ir ketverge nuo 9 iki 5. Nedėljomis nuo 10 iki 1.

LIETUVIU TtATRE daugybe praeiviy vis klausinėja ar dar Dėdė ne atvažiavo
M-s nežinom nė kaip dėdę paskubinti, kad greičiau atvažiuotų, bet sužinojom, kad pėinyčios vakare parvažiuos ir vie

šėsi-. Ii’»i 12 v. nakties nedėlioję. Taipgi- visus dėdė kviečia kuoširdingiausia pasimauti su juomi sekančiomis dienomis: 
lėt n včioi, Subatoj ir Nedėlioj, Kovo 10, II. ir 12 dd. DĖDĖS rolę vaidins Artistas p. A. VITKAUSKAS.

Vaidinimas prasidės 7 vai. vakare, Nedėliojo 1 vai, po pietų.
LIETUvIU TEATRAS 3214 So. Mals t e d Street

KETVERGE KOVO 9 DIENĄ
P-ui VITKAUSKUI režisieriuojant los “VIENAS Iš MUSŲ TURI APSIVESTI” komediją viename akte ir “KAS BAILYS”, 

komedija dviejuose aktuos*

♦

♦ 
* 
♦

♦

Dieninė ir Vaka
rine Mokykla 
ROSELANDE

Jei nori išmokti greitai ir atsa
kančiai anglų kalbos, tai lankykies 
į musų mokyklą. Čia gali pradėti 
mokyties nuo pat pradžios arba nuo 
kur esi geriau apsipažinęs, nes kle
sos yra sutvarkytos taip, kad kiek
vienas naujas mokinys atranda sky
rių pagal savo išgalėjimo. Musų 
mokykloje neturėsi jokio vargo iš
mokti anglų kalbą. Jei nenori pa
silikti vargšu ant visados, tai mo- 
kykies anglų kalbos.

WAITCHES MOKYKLA
11045 Michigan Ave., Roseland. 111. 
Mokykla atdara iki 10:30 kas vakarą. 
Ned. nuo 10 iki 2 vaL po pietų.

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbi me. 
Atsišaukite į mųsų krautuves:

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai. 

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

Mrs. A. Dzugas
AKUŠERKA

Turiu už garbę pranešti mano pa
žįstamiems ir draugams, kad aš ne
kaltai buvau apšmeižta. Valdžia ra
do mane nekalta. Dabar gyvenu toj 
pačioj vietoj ir patarnauju kaip ir 
pirma.
Malonėkite kreipties:
1812 So. Halsted St. Tel. Canal 1636.

MOKYKIS BARBEKYSTtS. 
Praktiški Nurodymai. 
Išmokvnimas $25.00.

Inrankiai duodami.
Tri—City Barber College, 

606 W. Madison St arba»i9 State St- 
Chicago, DI.

Už VISA IŠMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa
saulyje. Didelis reikalavimas vy
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik
tai vieną kartą barškina j Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari
nės klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION
3626 and 3628 S. Halsted St

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
giČio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
G tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankienai

5 N. LA SALLE GATVĖ 
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

GARSINKIS “NAUJIENOSE”

I
 Telefonas Canal 8737

AKUŠERKA
| Mrs. A. Vidikas
g A dgusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika- 
5 ti«i Prnnss Ivanijos Uospitalėse ir Philade) 
Ž ohijnj. Pasekmingai patarnauju prie gina 
g dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligose 
o moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
3 angliškai, rusiškai, lenkiškai ir įlavokiikai 
g 1838 S. HALSTED ST„ CHICAGO,
g (šalia “Naujienų” Redakcijos)



NAUJIENOS

' CHICAGOS ŽINIOS
MOTERŲ VAKARĖLIS.

Utarniko vakare Lietuvių Mo
terų Progresyvisko Susivieniji
mo Chicagos kuopa buvo paren
gus šeimynišką vakarėli — “Au-' 
šros” svetainėje. Svečiais vaka-: 
rėlis buvo gana turtingas. Ja
me dalyvavo didelė dalis pažan
giojo Chicagos jaunimo ir šiaip 
daugelis senesnių chicagiečių. 
Iki 11 vai. susirinkę svečiai žai
dė įvairias žaismes ir šoko. Pa
galios vakarėlio rengėjos pa
kvietė svečius prie stalo. Pra
sidėjo vakarienė ir visa eilė lin
kėjimų. Abelnai, viskas pavy
ko gerai, tik nesmagu, kad kai- 
kurie norėjo panaudoti savo iš
kalbumą kokiam tai ypatišku- 
mui... Viešame susirinkime tai 
nepriderėtų.

Reikia pasakyti, jaunoji Chi
cagos kuopa jau spėjo pasižymė
ti savo veiklumu. Reikia tikė
tis, kad ateityje parodys dar 
daugiau ir veiklumo ir našumo 
ir rimtumo savo darbuose. Ge
riausio pasisekimo musų drau
gėms moterims! Svečias.

AR PRIEŠINGI YRA MAYO- 
RUI DEGTINES BOSAI?

Kaip žinoma, nominacijų kam
panijoje prieš progresiviškuo- 
sius aldermanus mavoras Thom- 
psonas labiausia mušė ant to, 
kad tie aldermanai buk esą gir
tojo biznio rėmėjai ir todėl jie ir 
varosi prieš jį, mayorą.

Bet ar tiesa mavoras sakė? Ot 
klausimas, kuris kilo praėjusį 
utarninką, kuomet mavoras per
galėjo savo priešus aldermanus 
Chicagos biudžeto balsavime. Ar 
taip jau remia mayorą “sausie
ji” ir varosi prie ji “šlapieji” al
dermanai. Skaitlinės rodo vi
sai ką kitą.

Mayorą utarninko balsavime 
parėmė 39 girtojo biznio rėmė
jai ir tik tris taip vadinami sau
sieji. Gi prieš jį varėsi 19 “sau- - 
sųjų” ir tik 3 “šlapieji” alderma
nai. Taigi, pasirodo, kad ne del 
mayoro “sausumo” varosi pro- 
gresiviškieji aldermanai Miesto 
Taryboje prieš mayorą.

TVERIA NAUJĄ C HORĄ.

Kovo 6 d. Henry Booth House 
svetainėje laikyta susirinkimas 
tikslu sutverti naują chorą ant 
18 gatvės. Kiek teko patirti iš 
dalyvavusių, tame susirinkime 
jie būtinai pasiryžę sutverti cho
rą šioje dalyje miesto. J paklau-1 
simą: kodėl nesidedate prie jau 
gyvuojančių chorų jie atsako 
taip. . Girdi, mes tveriame nau
ją chorą ne dėlto, kad pakenkus 
seniemsiems, bet dėlto, kad... jie 
neturi gerų mokytojų apsipaži-l 
nusių su savo profesija. Mes' 
ten važinėjome-važinėjome, o - 
naudos įgijome maža. Girdi, | 
dainuojame metus, du, tris ir ke-| 
turis, o kaip nemokame, taip ne- i 
mokame tinkamai padainuoti.... '

Naujo choro sumanytojai ža-i 
da surast tą “gerą mokytoją.” i 
Juo esąs tūlas J. M.

Naujam chorui vardas dar ne
duotas, tai atliksią sekančiame 
susirinkime, kuris įvyks 13 d. to
je pačioje svetainėje. Kurie pri
taria ir norėtų dalyvauti nauja
me chore — meldžiami atsilan
kyti 13 d. kovo.

Geriausios pasisekimo naujam 
chorui! Rep.

Ve keletas priežasčių delei ku
rių pareikalauta divorso: Mrs. 
Ch. Cotler sako josios vyras ne
ištikimas jai; Mrs. Jerome 
Monks, sako josios vyras uždą-' 
ręs ją; maudynėje ir ten išlaikęs 
visą naktį; Mrs. P. Herald sako 
vyras dviem dienom tuoj po ves
tuvių apleidęs ją ir nesisakęs, ka
me buvęs; Mrs. Geo. Heddrick 
sako, vyras blaškęs į ją indais;] 

Mrs. Florence Lichty vyras ap
leidę todėl, kad ji norėjus buk 
nužudyti vyrą. Vyras pabėgo 
esą bijodamas jos “karšto” budo. 
Mrs. Earl K. Smith reikalauja 
divorso todėl, kad jos vyras su
grįžo namo girtas 4 kartus sa
vaitėje.

Automobilius suvažinėjo Pra
ną Bukauską, 10 memtų vaiką, 
gyvenantį 8414 Green Ave. Vai
kas greičiausia mirs. Automo
bilius pabėgo. Jo numeris pa
tamsyje nepastebėta.

Rasta krėpšis ir jame negyvas 
kūdikis prie aptiekos antrašu: 
5930 Madison St.

PERSERGĖJIMAS.

Mes patyrėme, kad kai-kurie 
agentai vaikštinėja rinkdami už
sakymus drabužių siuvimui. Jie 
persistato save atstovais Lietu
vių korporacijos: Wicker Park 
Clothing & Gents Furnishing 
Co.

Šiuo pranešame, kad kiekvie
nas musų agentas turi korpora
cijos paliudijimą su antspauda. 

’Jeigu kuomet atsilankys pas 
tamstas toks agentas, kuris pa
sisakys atstovaująs minėtą kor
poraciją — pareikalaukite nuo

■ jo įgaliojimo! Jeigu pasirody-
■ tų, kad jis neturi tokio įgalioji
mo aišku, jis nėra musų agentu 
ir neimame atsakomybės už pri-

' imtus užsakymus.
Butų geistina sužinoti tokių a- 

| gentų pavardes ir, jei galima ad- 
! resus.

Mes, užganėdindami savo re- 
i mėjus-kostumerius, Įgijom žmo-
■ nių užsitikėjimą. Kai-kurie gi 
I lietuviai agentai, dirbdami žydų
firmose, sarmatijasi pasakyti 
teisybę. Mat tuomet jie negalė
tų suvadžioti žmones, — todėl jie 
dengiasi musų vardu.

Su pagarba
Lietuvių Korporacijos: Wi
cker Park Clothing & Gents 
Furnishing Co. sekretorius 

A. Ripkevičia.

ATIDAI ŠĖRINTNKV 18 GAT.

Gerbiami šeri įlinka i šio dis- 
Irikto, malonėkite atvykti ant 
susirinkimo. Rašinskio svetai
nėje, 731 W. 181 h St. ketverge, 
9 d kovo, 7.30 v. vakare, reika
le “Naujienų” vakaro.

Reikia Darbininką
FREE EMPLOYMENT 

BUREAU 
526 So. Dearborn St.

Reikalingi:
Dvidešimt žmonių mokinimui- 

si pianų biznio, 20c valandoje. 
I bureau atsišaukta 250 reikala
vimais darbininkų ir 200 reikala
vimų darbininkių.

Vaikinas viešbutin 23 dol. mė
nesyje.

Preseris ir kriauČius, 10 dol. 
ir augščiau savaitėje.

Dešimt vaikinų pažįstančių vi- 
durmiestį, 10 metų, $4.50 savai
tėje.

30 vaikų pasiuntinėjimui, apie 
16 metu.

Keturi bučeriai pakavimui mė
sos, 221 2c valandoje.

Geltonojo muilo vyrėjas, 32l/2c 
valandoje.

Barberis, 60G viso uždarbio.
Keturi vaikai, baigę pradinę 

mokyklą ofiso darbui, 6 dol. sa
vaitėje.

Šeši žmonės išsiuvinėjimui 
marginių mašina, nuo 9 iki 18 
dolerių savaitėje.

Pučiamų instrumentų dirbė
jas, 3 dol. dienoje.

G vi n tr ežys, 45c valandoje, at
sakantis.

Trįs tekoriai.

Gvintrėžys, geras, 45c vai.
Trįs langų indėjėjai, 35c va

landoje, ne Chicagoj.
šeši molderiai, 75 mylios nuo 

. Chicagos, $3.25 dienoje.
Kubilius, 36c valandoj, laikinis 

; darbas.
Molderiai, 80 mylių nuo Chica- 

1 gos.
50 šlajų siuvėjų, 80 mylių nuo 

Chicagos.
50 balnų dirbėjų, 80 mylių nuo 

' Chicagos.
10 automobilių sustatytojų.

W Sides departamentas, 
520 W. Monroe St.

Janitoriaus pagelbininkas, 20 
dol. mėnesyje ir užlaikymas.

Penki darbininkai paskirsty
tojai prekių.

Ženota pora janitoriais teatre,
Vyras ant farmos, melžti 14 

i karvių, 25 doleriai ir užlaikymas.
Keturi darbininkai angliams

16 dol. savaitėje.
10 paprastų darbininkų, 18^0 

■ valandoje.
8 cemento darbui darbininkai,

17 valandoje.
6 budinkų darbininkai, 20c va

landoje.
eKturi darbininkai angliams 

atkasti,, Wisconsin valstijoje, 
$1.50 dienoje.

Vedusių porą ant farmų į Mi- 
nessota, 35 doleriai.

Vedusių pora ant farmų į Ma
ryland, 50 dol. mėnesyje.

Moterų skyrius, 
526 So. Dearborn St.

Penkios mergaitės, vyniotojos 
elektriškų vielų.

Penkios dešrų dirbėjos tarpe
18 ir 25 metu amžiaus.

Mergina virtuvės darbui, 22 
dol. mėnesyje ir užlaikymas.

Klerkas, 7 dol savaitėje.
Merginos dirbtuvių darbams 

nuo 4 iki 8 savaitėje.
2 merginos dirbti lempoms už

dangalus.
10 merginų, pakavimui, lietu

vaitėms ir lenkėms pirmenybė.
10 merginų fabriko darbui, 

nuo $1.25 iki $1.50 dienoje.
4 merginos saldainių dirbimui.
4 grindų plovėjos.

į reikalavimaiĮ
REIKALAUJAME kriaučių ant 

, moteriško darbo ir merginų ant ran- 
j kų darbo.

K. Awgailis,
Į 3130 W. Harrison St., Chicago.

REIKALAUJAME merginų del dir
btuvės darbų. Patyrimas nereika
lingas. Ateikite prisirengę pradėt.

AMERICAN CAN CO.
3951 S. Canal St., Chicago.

EXTRA.
REIKALINGAS patyręs bučeris. 

Gera užmokestis, darbas ant visados. 
[ Turi būti blaivas. Adresuokite kuo- 
greičiausia.
2350 S. Leavit St., Chicago.

BARŠČIŲ dirbėjai reikalaujami 
del Mcihigan’o. Ateikite j sekamas 

: vietas nedėlioj, kovo 12, Chicagoje:
Al. Webers, 613 W. North Ave. 10 Į j vai. išryto.

U. S. Immigration Bureau, 815 S. 
Wabash Ave., 2 vai. po pietų.

(iootfried Altergott, 4958 Strong st. 
j 9:30 išryto.

Philip Schramm, 1330 Austin Ave, 
I 2val, po pietų.

$20.00 už akerį, dykai namai, sod
nas ir transportacija.

Gera mokestis ir sveikas darbas vi - 
i sai šeimynai.

ATEIKITE

Michigan Sugar Co.
Saginaw, Mich.

REIKALINGAS kriaučius prie mo- 
I teriškų drabužių. _ Atsišaukite tuo- 
I jaus: Phone Drover 1716.
i 5257 So. H aisled str. Chicago.

REIKALAUJAME merginos prie 
namų darbo. Turi kalbėti angliškai. 
Gera mokestis ir pastovus darbas. 
Atsišaukite pas

DR Paolo Parisi, 
2120 Wentworth Ave., Chicago, Ill.

Reikalingas geras karpenteris prie 
darbo senų ir naujų vagonų. Dar
bas nuolatinis. Kreipkitės nuo 7 ry
to iki 7 vai. vak.

K . K. Burkowski, 
1128 - 30 So. Ashland Ave., Chicago.

Phone Yards 3861.

25 namų darbui, nuo 5 iki 7 
dolerių savaitėje.

25 pirštinių dirbėjos.
4 indų plovėjos.
Merginos reinkočių dirbimui.
Prie namų darbo, Decatur, Ill.
Virtuvei darbininkė, Grays

lake, Ill., 25 dol. mėnesyje ir už- 
j laikymas.

Prie namų darbo Arlingtone, 
Watseka, Elwood, Ill. ir Falston, 
Md.

Nereikia parašo.

Jis (žiūrėdamas į vieną pavei
kslą parodoje): — Ar matai pa
rašą po šiuo paveikslu.

Ji: — Taip. “Plikumas.”
Jis: — Aš galvojau kam čia tas 

parašas padėtas. Aklas žmogus 
vistiek to parašo neperskaitys, o 
matantis ir be parašo mato, kad 
čia yra tik plikumas.

Marė: — Ar tu vakar priėmei 
Jono pasisiūlymą apsivesti?

Ona: — T-a-a-ip, bet kaip tu 
įspėjai?

Marė: — Nelaimingasis, jis 
taip buvo susirūpinęs šiandien.

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau savo švogerio, Antano 

Stasiulio, Kauno g., Telšių pa v., Ga
dunavo par. Kas ji žino ar jis pats 
malonės pranešti šiuo adresu:

Peter Tamosausky
2331 S. Oakley Ave., Chicago, III.

J1EŠKAU DARBO. Galėčiau dirb
ti iki pietų kiekvieną dieną. Moku 
angliškai, lenkiškai ir lietuviškai. - 
Jaunas vyras, 28 m.. Atsišaukite į 
Naujienų Ofisą No 98.

Iant pardavimo]
I— ---------------------------------------------------- »—. i

PARSIDUODA čcverykų dirbtuve 
su visom mašinom. Biznis išdirbtas 
per 8 metus. Kas nori gali pirkti lik 
vien mašinas. Atsišaukite šiuo adr..

M. M.
3138 W. 38th SI., kampas Kedzie avė.

PARSIDUODA saliunas, gražiausia 
vieta pietų pusėje.

John Augustymak
4501 S. Paulina Str.,

Phone Drover 1929.

PARSIDUODA lotas ant 44 ir Ar
tesian avė. 39x125 pėdas. $585. Ce
mentinis šalygatvis, žiūros, vanduo 
etc.

McDONNELL,
3622 S. California Ave., Chicago, III.

PARSIDUODA kampinis na
mas ir 2 lotu labai pigiai:
4256 So. Mozart St., Chicago.

PARSIDUODA namas ir lotas, na
mas dviejų augštų, 7 kambarių Ha
lai. Pirmos klesos stovyje.

Wm. KOTT
2822 Union Ave., Chicago.

4112 S. Artesian avė, 2 flatų medi
nis namas, 2 pagyv. po 5 kambarius. 
Gražus tvartas. Kaina $2100 “Cash”.

PHELAN and WESTPHALN 
38th and Archer Ave. Chicago.

Atdara nedėldieniais ir vakarais.

PARSIDUODA 7-nių pasažierių 6 
cylinderių uždengtas automobilius, 
naujos gumos, tikros mechaniškos 
formos, niekad neturėjo jokių pa
taisų,puikus vežiojimui karas, kaip 
naujas. $800.00 arba mainysime ant 
lengvo autimobiliaus bile kokio iš- 
dirbimo. McDonnell, 
3622 S. California Ave., Chicago.

PARSIDUODA pieninė ir grosernė. 
Taipgi parsiduoda ir naminiai rakan
dai. Viskas parsiduoda už nužemin
tą kainą. Priežastis pardavimo — 
savininkas važiuoja i kitą miestą. 
4527 So. Marshfield avė., Chicago, Ill.

PIRKITE namą ir storą už vieną 
kainą. Kampas 39 Place ir Archer 
Avė. Lietuvių apgyvento j vietoj. 6 
kambarių namas, elektros šviesa, au- 
gštas cementinis beismentas su di
deliais langais. Gera vieta del bar
beno arba kriaučiaus ar bile kokiai 
krautuvei. Kaina $2500. Ant išlygų.

PHELAN and WESTPHALN 
38th and Archer Ave. Chicago.

Atdara nedėldieniais ir vakarais.

PARSIDUODA saliunas ir praper- 
tis, geroj apielinkėj, arti dirbtuvių, 
lietuviai apgyventoj. Yra visi “fik- 
čeriai.” Parsiduoda už pinigus arba 
ant lengvų išmokėjimų. Atsišauki
te:

JOHN DUŠEK.
2416 Blue Island Ave., Chicago, 111.

PARSIDUODA
Puiki stubelė ant 2506 W. 40th 

gatvės, beveik nauja, vana. 7 pėdų į 
beismentas, didelis kiemas. Kaina 
$2200. Ant išlygų.

PHELAN and WESTPHALN 
38th and Archer Ave. Chicago. 

Atdara nedėldieniais ir vakarais.

JAUNA pora apleidžia miestą ir y- 
ra priversta parduoti savo 5-kių kam
barių gražius rakandus, vartoti tik 2 į 
mėnesiu. $150.00 seklyčios skurinis 
setas už $35.00; gražus valgomojo ir 
miegamojo kambarių ir virtuvės ra
kandai. Taipgi gražios karpetos, ir 
ir $485.00 pianas su suoleliu. Visi 
rakandai taip, kaip nauji. Parsi-! 
duos labai pigiai. Atsišaukite tuo- j 
jaus.

1922 S. Kedzie Ax e., 1-mos lubos.

Graži stubelė lietuvių apgyventoje 
vietoj, 3925 S. Campbell Avė. — 6 
kambarių šlubelė. Kaina $1900. Ant j 
išmokėjimų.

PHELAN and WESTPHALN 
38 th and Archer Ave. Chicago.

Atdara nedėldieniais ir vakarais.

ANT PARDAVIMO
FOTOGRAFIJŲ DIRBTUVĖ, 

prie didelės lietuvių parapijos labai Į 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni
mą. Malonėkite kreipties laišku:

“Naujienos” No. 41, 
arba

ypatiškai: K. JAMONTAS.

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 Į mėnesį. Malonėkite kreip
ties šiuo adresu:
3213 So. Morgan St., Chicago.

Parsiduoda geras 
biznis

TEMYKITE
Parsiduoda bučernė ir grosernė 

ant South Saidės, arti švento Jurgio 1 
bažnyčios, gerai lietuvių ir lenkų ap
gyventoj vietoj. Biznis išdirbtas per 
ilgus metus. Storas yra didelis ir dai
lus, del gyvenimo 6 kambariai, stu- 
ba dailiai papuošta. Taipgi ir barnė, 
prie vietos didelė del arklio ir pauk
ščių; arklys jaunas, vos 4 metų. Pa
kinkymas taipgi dailus; vežimas ir 
vasarinė bogė. Randa štoro ir bar- 
nės nebrangi. Pardavimo priežastis 
—savininkas pirko farmą ir greitu 
laiku turės išvažiuoti ant farmos.

Reikalaujantieji tokio biznio krei
pkitės šiuo adresu:

J. RŪKAS
3348 S. Morgan St., Chicago, III. '

I
 DR. M. HERZMANį

Id RUSIJOS Y
Gerai lietuviams žinomas per 20 C 

metų kaipo patyręs gydytojas, ehi- A 
rurgas ir akušeris. T

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, S 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- c 
sias metodas X-ray ir kitokius elek- ♦ 
tros prietaisus. 7

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th C 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo £ 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . <

Telephone Canal 3110 \
Gyvenimas: 3412 S Halsted StVanlandos: 8—9 ryt; tiktai

Dr. A.R. Blumenthal

AKIŲ SPECIALISTAS
Akis išegzaminuojam DYKAI 

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 dienų. 

4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

Tel. Drover 9693

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moteriškų, Vyriškų, valkų 
ir visų chroniškų ligų-

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet b 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų 
3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

DR. DROZDOWITZ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučių 
veneriškas ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—12 d.

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulina 
g_]0 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare

Telephone West 1078

Į DAKTARAS WISSIG,
Į Specialistas iš seno krajaus
B Gydo visas ligas vyrų ir moterų
I Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
■ Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimų 

: g! kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga- 
S roję, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
ilėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti, 
a Praktikuoja per daugeli metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy- 
s kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vaL vakaro.
§ 1900 BLUE ISLAND AVE^ kampas 19-t<M gat, viršui Bankoa. Tel. Canal 3262.

I ------------------------------------------------------------ -------------------------------

KAZIMIERAS GUGIS

Miesto Ofisas: 
127 R. KAR8MR ST. 
Room 1111-13 Sinty BMt. 
Tel. Central 4411

Veda visokias reikalus, kaip kriminališkuo- 
sc taip ir civiliškuose teismuose. Daro 

visokius dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant trečiu lubų 
Tel. Drover 1310

[g...... .............. .........—g
• Telephone Yard# 5032

: Dr .M. Stupnicki
• 8109 S. Morgan St, CMcage, DL ]

4 Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto; <• 
“ nuo 5 iki 8 vak.
B............................. —B

Tel. Haymarket 8211.

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviikas akių gydytojas

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankykit pas mane
D K. W" YUSZKIEWICX
1024 Milwaukee Ave.

Yala ados. Nuo I ryto iki I vakar<J
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius. egMh 
minuoja ir patarimus duoda dykai 
786-88 Milwaukee Are., arti Chicago Aveų 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 iiryta 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto fkž 
2 pop iety . Tel. Haymarket 241d,

Telephone Humboldt 1272.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas utse- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave^ kampo
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki | 
ir 7:30 iki 9 vakare.

iŠ Dr. G. M. Glaser T
;; Praktikuoja 25 metai. ; •
• • Gyvenimas ir Ofisas <
‘; 1149 S. Morgan SL, kertė 22. Ckieage, j
< > Specialistas ant

Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų ' J
JTaipgi Chroniškų Ligų
J' Ofiso valandos: J ,
< > iki I ryto, nuo 12 ik 2 po pietų tr i •
•• nuo 8 iki 8:30 vakare. Nes&Homis L 
Į J vakarais ofisas uždarytas. < i
• • Telephone Yards 687 j

< >e •♦»»♦»< owe »
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